
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Арская средняя общеобразовательная школа № 7» 

Арского муниципального района Республики Татарстан 

 

Выписка из приказа 

 

№ 9                                                                                              от 10 января 2022 года 

 

Об организации питания обучающихся в школе 

 

В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания 

обучающихся в школе, в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ (п. 7 ст.79), постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.09.2021 года № 826 «Об утверждении 

нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях» постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2021 года № 842 «О ежемесячных 

денежных и иных видах выплат», постановлением Арского муниципального района от 

03.12.2021 года № 2209 «Об организации питания учащихся в общеобразовательных 

учреждениях Арского муниципального района на 2022 год»,  на основании приказа № 270 

по МУ «Управление образования» исполнительного комитета Арского района от 

30.12.2021г. «Об организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях 

Арского муниципального района в 2022 учебном году», приказываю: 

 

1. Организовать горячее питание для всех обучающихся 1-11-х классов в 

учебные дни согласно утвержденному годовому календарному графику. 

2. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся образовательным 

программам начального общего образования в школе в период обучения на одного 

обучающегося в день в размере 55,55 рубля. 

3. На финансирование расходов по питанию для  обучающихся 5-11 классов  

предусмотреть: 

- средства бюджета из расчета на одного обучающегося в день в школе -  8 рублей 30 

копеек; 

- для обучающихся группы продленного дня из расчета 7 рублей 70 копеек на            

одного обучающегося в день; 

- использовать для организации питания, добровольные взносы родителей (законных 

представителей) 30 рублей. 

4. Для обучающихся 5-11 классов нуждающихся в дополнительной социальной 

поддержке семей имеющих в своем составе 4 и более детей, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) организовать бесплатное горячее питание за счет республиканской 

субсидии в размере 8 руб 30 коп, 30 руб. 00 копеек за счет средств местного бюджета. 

5. Обеспечить бесплатным двухразовым горячем питанием обучающихся с 

ОВЗ. 

6. Не производить компенсационные выплаты на питание в случаях: 

- отсутствия обучающихся на занятиях без уважительных причин; 

- за период болезни. 

7. Ежемесячно по акту производить компенсационные продуктовые выплаты 

обучающимся на дому. 

8. Обеспечить производственный контроль за организацией питания в 

соответствии с действующим законодательством (в том числе лабораторный контроль) 

 



9. Заместителю директора по ВР Валеевой  Л.Р. - ответственной за 

организацию горячего питания обучающихся:  

- вести контроль за организации питания в школьной столовой, за режимом работы в 

соловой и пищеблока, за дежурства учителей в столовой, контроль над записью в 

бракеражном журнале, сбор информации обучающихся нуждающихся в льготное питание.  

-осуществлять организацию питания обучающихся, воспитанников в соответствии 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», согласно МР 2.3.6.0233-21 Методические 

рекомендации к организации общественного питания населения; 

- обеспечить режим работы школы, с учетом времени для приема пищи, установить 

продолжительность перемены между уроками по СанПиН.  

 

8. В состав нуждающихся в дополнительной социальной поддержке семей, имеющих 

в своем составе 4 и более детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

включить следующих учащихся: 

1. Салиховы – 3 уч (5 кл, 7 кл, 9 кл.) 

2. Лексины, Малых – 3 уч (5а, 6б, 9 кл) 

3. Ахтямовы – 1 уч (6а кл) 

4. Хайретдинов – 1уч (8кл) 

5. Рахимовы – 1 уч (8 кл) 

6. Саедов – 2 уч. (6б кл, 7 кл) 

7. Хайруллина – 1уч. (5Б кл) 

8. Талиповы – 2 уч. (8 кл., 9 кл.) 

9. Шакиров – 1 уч. (5а кл.) 

          Всего 15 обучающихся. 

 

10. Создать комиссию по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся в школьной столовой и для детей нуждающихся в; дополнительной 

социальной поддержке семей имеющих в своем составе 4 и более детей, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей из числа учителей и родительского комитета 

в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

Валеева JI.P. - ЗДВР школы 

Члены комиссии: 

Зиятдинова А. А. - учитель технологии 

Шайхиева В.Н. - учитель начальных классов  

Кондрашина Н.П. - завхоз школы 

Хабибрахманова Л.Н.- член родительского комитета 

 

10. Завхозу Кондрашиной Н.П.,  поварам Ивановой А.Н., Валеевой Р.Р., 

Мухаметовой М.С., Валеевой Г.Н.: 

 - для обучающихся школы и филиала организовать питание в соответствии с 

«Примерным 12 дневным меню», согласованным начальником территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по РТ в Арском, Высокогорском, Атнинском, 

Балтасинском районах Э.В.Салковой и утвержденным директором ООО «ТД «Айракс». 

Соблюдать технологию приготовления пищи, выполнение санитарно-гигиенических 

требований и норм. 

- обеспечить С-витаминизацию 3-х блюд; 

- использовать в столовой только йодированную поваренную соль и молоко, 

обогащенное микронуклиентами; 

- ежедневно брать пробы готовой продукции и обеспечить их хранение в течение 2-

х суток в соответствии с требованиями. 

- ежедневно вывешивать меню в столовой и на сайте школы. 



11.  Завхозу школы Кондрашиной Н.П. контролировать за качеством и 

безопасностью получаемой и выдаваемой продукции, за исправность технологического 

оборудования. 

12. Создать бракеражную комиссию для осуществления контроля за 

приготовлением пищи, снятия бракеража готовой продукции, производя запись в журнале 

«Бракеража готовой пищи» в составе: 

 

Исмагилов И.Р. - директор 

Иванова А.Н. – повар 

Габдулхакова А.Г. – учитель математики 

Хайруллина А.И. – учитель английского языка. 

 

Группа продленного дня на 2021-2022 учебный год 

Хайруллина А.И. – учитель английского языка. 

 

В филиале МБОУ «АСОШ №7» - «Янга-Салская НОШ»: 

Сафина В.Х. – учитель 

Зайнуллина Л.Х. – учитель 

Мухаметова М.С. – повар. 

 

В филиале МБОУ «АСОШ №7» - «АНОШ №4»: 

Нигеметзянова З.Х. – учитель 

Мифтахова Г.А. – учитель. 

Юсупова Ю.Ф. – учитель. 

 

-членам бракеражной комиссии осуществлять строгий контроль за соблюдением 

технологии приготовления блюд и изделий, условий и сроков хранения, сроков 

реализации скоропортящейся продукции, температуры и условий хранения готовой 

продукции 

-осуществлять строгий контроль за соблюдением технологии приготовления блюд 

и изделий, условий и сроков хранения, сроков хранения, сроков реализации 

скоропортящейся продукции, температуры и условий хранения готовой продукции. 

 

13. Создать комиссию по утилизации костей и скорлупы яиц в составе: 

Кондрашина Н.П. – завхоз школы 

Каримуллина Г.Р. – подсобный рабочий 

Валеева Р.З. – повар школы 

Мухаметова М.С. – повар. 

Валеева Г.Н. – повар. 

 

14. Создать комиссию по уничтожению просроченной продукции в следующем 

составе: 

Исмагилов И.Р.– директор школы 

Кондрашина Н.П. – завхоз школы 

Иванова А.Н. – повар школы 

Мухаметова М.С. – повар. 

Валеева Г.Н. – повар. 

 

15. Классным руководителям 1-11-х классов: 

- Возложить ответственность за порядок и дисциплину в столовой; 

- провести классные часы о культуре поведения встоловой и соблюдении личной 

гигиены при приеме пищи. 

 

      



 


